



NOWINY LUBLINIECKIE

GAZETA SAMORZĄDOWA
EGZEMPLARZ BEZPŁATNY
NIE STANOWI DODATKU
DO ŻADNEJ Z GAZET

Nr 7/527

ISSN 1234-5040

29 listopada 2024 r.



Lubliniecki Bieg dla Polski



foto. Daniel Dmitriew

„Można powiedzieć, że jest to etap końcowy”. Otwarcie wiaduktu coraz bliżej?

Prace przy wiadukcie w ciągu ul. Powstańców Śląskich w Lublińcu trwają bezustannie. Zgodnie z zapowiedziami, już w przyszłym roku powinniśmy móc korzystać z obiektu. Prace budowlane wkroczyły w końcową fazę.

Co aktualnie jest wykonywane?

Uczestnicy ruchu drogowego korzystający z objazdów oraz mieszkańcy Lublińca muszą wykazać jeszcze trochę cierpliwości. Najważniejsze elementy wiaduktu zostały już wykonane. Aktualnie trwają ostatnie „szlify”. Wiele zależy jednak od pogody.

- Można powiedzieć, że jest to etap końcowy. Cała konstrukcja wiaduktu jest gotowa. Obecnie prace koncentrują się przy budowie dojazdów do wiaduktu oraz montażu jego wyposażenia. Chodzi o barierki, okapy itp. Po zakończeniu tych robót, inwestycja będzie ukończona – informuje nas Ryszard Pacer, rzecznik prasowy Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach.

Kiedy realnie można spodziewać się otwarcia?

Prace budowlane to jedno, ale pozostałe kwestie, takie jak odbiór prac – to kolejny temat. Sprawdzanie konstrukcji może nieco wydłużyć termin otwarcia wiaduktu dla ruchu drogowego.

- Wykonawca zapowiada, że ukończy prace w przewidzianym umową terminie,

czyli do 22 lutego 2025 r. To oczywiście nie oznacza otwarcia go dla ruchu. Odbiór i sprawdzenie, wszystko potrwa od dwóch do sześciu tygodni. Wiele zależy od nadzoru budowlanego, który wydaje pozwolenie na użytkowanie – podaje Ryszard Pacer z ZDW w Katowicach.

Przypomnijmy, że inwestycję realizuje Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach. Wykonawcą prac jest firma Banimex Sp. z o.o. z Będzina. Koszt inwestycji to 42 mln zł, z czego województwo śląskie otrzymało dofinansowanie z programu Polski Ład w wysokości 30 mln zł.

Wojciech Berenda
fot. Łukasz Karnatowski



Niższe stawki podatku od środków transportowych

Podczas ostatniej sesji Rady Miejskiej, radni podjęli uchwałę w sprawie stawek podatku od środków transportowych. Uchwała podjęta w dniu 21 listopada br. obniża stawki tego podatku przyjęte uchwałą nr 598/LIII/2022 Rady Miejskiej w Lublińcu z dnia 17 listopada 2022 r.

Przykładowo, podatek od samochodów ciężarowych o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 3,5 t do 5,5 t - z kwoty 610 zł obniżono do kwoty 460 zł, od samochodów ciężarowych o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 5,5 t do 9 t - z kwoty 990 zł obniżono do kwoty 580 zł, natomiast od samochodów ciężarowych powyżej 9 t i poniżej 12 t - z kwoty 1240 zł, obniżono do kwoty 780 zł. Ponadto, stawki dla samochodów ciężarowych o dopuszczalnej masie całkowitej równej lub wyższej niż 12 ton, dla przyczep i naczep, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę

całkowitą równą lub wyższą niż 12 ton oraz dla ciągników siodłowych i balastowych, przystosowanych do używania łącznie z naczepą lub przyczepą o dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów równej lub wyższej niż 12 ton, przyjęto na poziomie stawek minimalnych, ogłoszonych na 2025 r. przez Ministra Finansów.

- *Cieszę się, że radni Rady Miejskiej jednogłośnie zagłosowali za przyjęciem niniejszej uchwały. Mam nadzieję, że w 2025 r. i latach kolejnych, przyjęcie stawek podatku od środków transportowych na poziomie stawek minimalnych będzie skutkować wzrostem ilości przedsiębiorców rejestrujących pojazdy na terenie naszego miasta, a tym samym przyczyni się do wzrostu wpływów budżetowych z tego podatku* – podsumowuje burmistrz Lublińca Edward Maniura.

MW

Trwa budowa Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych



W dniu 1.10.2024 r. podpisano umowę z nowym wykonawcą realizującym PSZOK przy ul. Spokojnej. Zakres zadania obejmuje dokończenie budowy obiektu. Koszt dokończenia to 1.508.562,77 zł. Termin zakończenia prac: 1.01.2025 r. Aktualnie dobiegają końca prace związane z budową kanalizacji deszczowej – zabudowano przepompownię, wykonano studnie i kanały. Przygotowano fundament pod wagę. Na przełomie listopada i grudnia planowane jest wykonanie nawierzchni bitumicznych.

Wydział Inwestycji
UM w Lublińcu

Lubliniec świętował niepodległość Polski



foto. Daniel Dmitriew

W dniu 11 listopada w Lublińcu odbyły się uroczystości z okazji Narodowego Święta Niepodległości. Mieszkańcy oraz zaproszeni goście zebraли się na cmentarzu wojskowym, Stadionie Miejskim i w Miejskim Domu Kultury.

Złożono hołd poległym w walkach o niepodległość

Tego dnia w Lublińcu odbyło się wiele wydarzeń, podczas których mogliśmy świętować niepodległość Polski. Na cmentarzu wojskowym miały miejsce oficjalne uroczystości z udziałem Jednostki Wojskowej Komandosów. W ich trakcie odśpiewano hymn państwowy oraz złożono kwiaty pod Pomnikiem Poległych. Następnie w parafii wojskowej bł. Piotra Jerzego Frassati odprawiono Mszę św. w intencji Ojczyzny i Miasta.

W uroczystościach udział wzięli: parlamentarzyści, przedstawiciele władz samorządowych, delegacje miast partnerskich Lublińca – Kravare i Kiskunmajsy, służb mundurowych, placówek oświatowych, miejskich i powiatowych jednostek organizacyjnych, zakładów pracy, stowarzyszeń i mieszkańcy Lublińca. O oprawę muzyczną uroczystości tradycyjnie zadbała Miejska Orkiestra Dęta Lubliniec.

Lubliniec biegł dla Polski

W południe rozpoczęło się wydarzenie, na które czekało wielu. Pierwszy Lubliniecki Bieg dla Polski przyciągnął prawie 1000 uczestników. Przed startem zawodnicy, ubrani w białe i czerwone koszulki, przemaszrowali po bieżni Stadionu Miejskiego tworząc wielką flagę Polski. Korowód prowadzili radni Rady Miejskiej niosący flagę narodową.

Start biegu odbył się poza stadionem, na ul. 74. GPP. Zanim zawodnicy rozpoczęli pokonywanie trasy liczącej 2024 metry, harcerze Hufca ZHP Lubliniec dokonali

uroczystego złożenia flagi niesionej przez radnych.

Każdy z uczestników biegu otrzymał pamiątkowy medal oraz białą lub czerwoną koszulkę. Zwycięzcy otrzymali 20 rachunków promocyjnych po 200,00 zł salda na każdym. Zgodnie z regulaminem biegu nagrody trafiły do 10 najlepszych zawodniczek oraz 10 najlepszych zawodników.

Wydarzenie zorganizowane zostało przez Miasto Lubliniec oraz Klub Sportowy Mafia Team Lubliniec. Serdecznie dziękujemy wszystkim podmiotom i osobom, które wsparły organizacyjnie bieg, tj.:

- Straży Miejskiej w Lublińcu oraz Ochotniczej Straży Pożarnej w Lublińcu za profesjonalne zabezpieczenie trasy biegu i czuwanie nad bezpieczeństwem;
- posłowi na Sejm RP Przemysławowi Witkowi za przekazanie upominków uczestnikom biegu;
- klubom sportowym: Sparta Lubliniec oraz Sporting FA Lubliniec za udział młodych zawodników wraz z rodzicami, opiekunami oraz trenerami w uroczystym otwarciu Lublinieckiego Biegu dla Polski;
- harcmistrzowi Mariuszowi Maciów,

Komendantowi HUFCA ZHP LUBLINIEC im. 74 Górnoląskiego Pułku Piechoty oraz harcerzom Hufca za udział w obchodach Narodowego Święta Niepodległości oraz w uroczystym otwarciu Lublinieckiego Biegu dla Polski;

- pani Stefanii Bieli oraz Zespołowi „Za Młodzi Na Sen” za uroczyste odśpiewanie Hymnu Państwowego;
- Bankowi Spółdzielczemu w Gliwicach za ufundowanie nagród głównych;
- firmie PRO SPORT LUBLINIEC Wojciech Marcinkowski za udostępnienie bramy startowej na Stadionie Miejskim w Lublińcu;
- Gospodarstwu Ogrodniczemu Joanna Mzyk za przekazanie wrzosów w narodowych barwach, które udekorowały podium.

Dzięki zaangażowaniu tak wielu osób uroczystość miała niepowtarzalny charakter, a mieszkańcy Lublińca mogli przeżyć wspaniałe, patriotyczno-sportowe wydarzenie, uczestnicząc we wspólnym radośnym święcie pod biało-czerwonymi barwami.

Pełna sala na Koncercie Patriotycznym

Na zakończenie obchodów Narodowego Święta Niepodległości, w Miejskim Domu Kultury odbył się Koncert Patriotyczny. Licznie przybyli goście zapelnili całą salę widowiskową.

Przed publicznością wystąpiła Miejska Orkiestra Dęta Lubliniec, Zespół Pieśni i Tańca „Halka”, a także zaproszeni soliści, Magdalena Meisel oraz Mateusz Pilarczyk-Gancarczyk. Koncert był okazją do wystuchania wielu pięknych, polskich pieśni patriotycznych.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji obchodów Narodowego Święta Niepodległości w Lublińcu oraz uczestnikom, którzy licznie brali udział w wydarzeniach w Lublińcu. Dzięki Wam dzień 11 listopada był wyjątkowy.

Wojciech Berenda



foto. Daniel Dmitriew

SIM Śląsk Północ już buduje nowe mieszkania

W Lublińcu budujemy dwa budynki wielomieszaniowe po 31 mieszkań w każdym budynku. W sumie 62 mieszkania o powierzchni od M1 – 39 m² do M3 – 67 m². Poprzez zaprojektowane windy i wygodne drzwi do mieszkań, budynki dostosowane będą do osób z niepełnosprawnością oraz dla matek z wózkami.

Ponadto w budynkach znajduje się wózkownia/rowerownia oraz przestrzeń przeznaczona pod wynajem na dwa lokale usługowe o pow. ok. 64 m² każdy.

Każde mieszkanie posiada balkon i komórkę lokatorską w piwnicy. Do każdego mieszkania przyporządkowane jest również jedno miejsce parkingowe w cenie wynajmu mieszkania. Ponadto zbudowanych zostanie 12 miejsc postojowych w garażu podziemnym tj. po 6 w każdym budynku, które będą osobno wynajmowane zainteresowanym lokatorom.

Mieszkania ogrzewane będą za pomocą piecyków gazowych (gaz ziemny) znajdujących się w każdym mieszkaniu, aby każdy najemca samodzielnie regulował sobie temperaturę w mieszkaniu. Ponadto na dachach budynków zamontowane zostaną panele fotowoltaiczne, tak aby obniżyć koszty eksploatacji części wspólnych w każdym budynku.

Mieszkania będą wykończone pod klucz tj. łazienki kompletne a w kuchni pas z płytek ceramicznych oraz zlewozmywak i kuchenka elektryczna. Należy tylko wnieść meble i mieszkać.

Nabór przyszłych najemców planowany jest w I kw. 2025 r. Pierwszy nabór przeprowadzi Urząd Miejski w Lublińcu, natomiast ewentualne kolejne nabory uzupełniające będzie już przeprowadzać Spółka SIM Śląsk Północ Sp. z o.o.

Podstawowym kryterium naborowym jest kryterium dochodowe. Ustawowo, zgodnie z ustawą z dnia 8 grudnia 2006 roku o finansowym wsparciu niektórych przedsięwzięć mieszkaniowych (art. 7a ust. 1 pkt.2) średni miesięczny dochód gospodarstwa domowego w roku poprzedzającym rok, w którym zawierana jest umowa najmu nie może przekroczyć:

- 75% w jednoosobowym gospodarstwie domowym,
- 105% w dwuosobowym gospodarstwie domowym,
- 145% w trzyosobowym gospodarstwie domowym,
- 170% w czteroosobowym gospodarstwie domowym,
- 170% w gospodarstwie domowym większym niż czteroosobowe, powiększone

o dodatkowe 35% na każdą kolejną osobę w gospodarstwie domowym, - iloczynu wysokości ostatnio ogłoszonego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego brutto w gospodarce narodowej w województwie, na terenie którego jest położony lokal mieszkalny, oraz współczynnika 1,4.

Zgodnie z obwieszczeniem Prezesa GUS z dnia 19 listopada 2024 roku w województwie śląskim kwota bazowa wynosi obecnie 7225,69 zł.

W nawiązaniu do powyższego, maksymalny dochód netto gospodarstwa domowego umożliwiający ubieganie się o najem lokalu w SIM wynosi:

- w przypadku gospodarstwa jednoosobowego – 7 586,97 zł
- w przypadku gospodarstwa dwuosobowego – 10 621,75 zł
- w przypadku gospodarstwa trzyosobowego – 14 668,15 zł
- w przypadku gospodarstwa czteroosobowego – 17 197,14 zł
- w przypadku gospodarstwa większego niż czteroosobowe 17 197,14 zł powiększone o 35 proc. na każdą kolejną osobę.

Inne kwestie związane z naborem to udział przyszłego najemcy w kosztach budowy, który aktualnie wynosi ok. 20 % kosztów budowy mieszkania, co w przeliczeniu na m² daje kwotę ok. 1800 zł/m² mieszkania. W przypadku mieszkania o powierzchni 60 m² partycypacja wyniesie wówczas ok. 108 tys. zł.

Po przeprowadzeniu naboru, listę osób zakwalifikowanych Urząd Miejski w Lublińcu przekazuje do Spółki SIM Śląsk Północ, która zawiera umowy partycypacji, a później umowy najmu z przyszłymi lokatorami.

Należy dodać, że czynsz najmu w mieszkaniach SIM jest regulowany i nie może przekraczać 4% wartości odtworzeniowej lokalu w skali roku (szacowany poziom opłaty czynszowej dla lokali w Lublińcu to kwota ok. 20,00 zł/ m²).

Termin realizacji budowy bloków w Lublińcu upływa 5 maja 2026 roku. Mamy zatem nadzieję, że pierwsi lokatorzy wprowadzą się do nowych mieszkań na przełomie czerwca i lipca 2026 roku.

Józef Korpak
Prezes SIM Śląsk Północ



Zmiana stawki za odpady od 1 stycznia 2025 roku

Informujemy Mieszkańców Lublińca, że na ostatniej sesji Rady Miejskiej została podjęta uchwała dotycząca zmiany stawki za odpady. Nowa stawka w wysokości 32 zł miesięcznie za osobę będzie obowiązywała od 1 stycznia 2025 roku. Jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny, stawka ta jest dwukrotnie wyższa i wynosi 64 zł miesięcznie od oso-

by. Podwyżka ta wynika przede wszystkim z ogromnej ilości odpadów odbieranych od mieszkańców sprzed posesji i w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych. W bieżącym roku odnotowaliśmy wzrost aż o 11%, co ma bezpośredni wpływ na podwyższenie stawki za odpady. Ponadto, do wysokich kosztów odbioru odpadów przyczynia się również brak prawidłowej segregacji śmieci. Problem ten

występuje przede wszystkim na terenach zabudowy wielorodzinnej (bloki). W związku z powyższym pragniemy poinformować, że w najbliższym czasie będą podejmowane kroki zmierzające do naliczenia podwójnej (karnej) opłaty za odpady za każdy miesiąc, w którym nie dopełniono obowiązku selektywnego zbierania odpadów komunalnych.

Wydział Komunalny
UM w Lublińcu



Jak segregować śmieci?



Bezpłatna aplikacja
EcoHarmonogram



Urząd Miejski w Lublinie
ul. Paderewskiego 5
42-700 Lubliniec
tel. 34 353 01 00
www.lubliniec.eu

METALE I TWORZYWA SZTUCZNE



- WRZUCAMY**
- plastikowe butelki po napojach
 - opakowania po kosmetykach i środkach czystości (np. szamponach, płynach do mycia naczyń)
 - plastikowe opakowania po produktach spożywczych,
 - nakrętki, kapsle i zakrętki od słoików
 - worki foliowe, reklamówki
 - foliowe saszetki po kosmetykach, sosach, jedzeniu
 - tubki po paście do zębów
 - puszki po napojach i żywności
 - folię aluminiową
 - opakowania wielomateriałowe (np. kartoniki po mleku, sokach)
 - opakowania po dezodorantach, aerozolah

NIE WRZUCAMY

- strzykawek, wenflonów i innych opakowań medycznych
- opakowań po lekach, farbach, lakierach i olejach silnikowych
- zużytych baterii i akumulatorów
- zużytego sprzętu elektronicznego i AGD
- części samochodowych

Wrzucane opakowania powinny być puste, opróżnione z zawartości. Butelki i kartoniki należy zgnieść przed wyrzuceniem.

BIO



- WRZUCAMY**
- drobno pocięte gałęzie drzew i krzewów
 - liście, kwiaty
 - skoszoną trawę
 - resztki warzyw i owoców, obierki
 - trociny i korę drzew

NIE WRZUCAMY

- kości i mięsa
- martwych zwierząt
- odchodów zwierząt
- popiołu
- ziemi i kamieni
- artykułów higienicznych
- płyt wiórowych i MDF
- opakowań biodegradowalnych

Odpady biodegradowalne należy wysypać z foliowych worków.

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK)

ODDAJEMY

- odpady ulegające biodegradacji (tj. świeżo skoszona trawa, liście, części roślin, drobne gałązki o średnicy ok. 1-2 cm)
- odpady wielkogabarytowe (meble, zabawki, wyposażenie wnętrz, itp.)
- odpady remontowe i budowlane pochodzące z remontu wykonywanego samodzielnie
- zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny (pralki, lodówki, telewizory, radiodiodniaki, komputery, kalkulatory, itp.)
- zużyte baterie i akumulatory
- przeterminowane lekarstwa
- odpady z iniekcji domowych (igły, strzykawki)
- zużyte opony z samochodów osobowych, motocykli i rowerów
- odpady niebezpieczne z gospodarstw domowych (pozostałości farb, lakierów, rozpuszczalników, olejów)
- odzież i tekstylia

POPIÓŁ

Wrzucamy do oznakowanych pojemników otrzymanych na zgłoszenie w Urzędzie. Do pojemników należy wrzucać zimny popiół i bez dodatkowych opakowań.

Wszystko, czego nie można wyrzucić do pojemników lub worków na odpady segregowane bądź oddać do PSZOK, wrzucamy do pojemnika na ODPADY ZMIESZANE (RESZTKOWE)

PAPIER



- WRZUCAMY**
- opakowania z papieru, karton, tekturę
 - gazety i czasopisma
 - katalogi, ulotki, foldery
 - papier szkolny i biurowy, zadrukowane kartki
 - książki i zeszyty
 - torebki papierowe
 - papier pakowy

NIE WRZUCAMY

- papieru powlekanego folią
- kartonów po mleku i napojach
- ręczników papierowych i zużytych chusteczek higienicznych
- pieluch jednorazowych i podpasek
- worków po nawozach, cementcie i innych materiałach budowlanych
- tapet
- zatłuszczonych jednorazowych opakowań z papieru i naczyń jednorazowych

Zbierany papier musi być suchy i niezanieczyszczony. Jeśli tylko fragment jest zabrudzony, wystarczy go oderwać. Z zeszytów i książek należy usunąć okładki jeżeli są wykonane z innych materiałów (np. z tworzywa sztucznego).

SZKŁO



- WRZUCAMY**
- butelki i słoiki szklane po napojach i żywności bez nakrętek
 - szklane opakowania po kosmetykach

NIE WRZUCAMY

- ceramiki, doniczek, porcelany
- szkła okularowego i żaroodpornego
- zniczy z zawartością wosku
- żarówek, świetlówek i reflektorów
- opakowań po lekach, olejach silnikowych i rozpuszczalnikach
- termometrów i strzykawek
- luster i szyb

Wrzucane opakowania powinny być puste, opróżnione z zawartości. Nakrętki i kapsle należy wrzucić do worka lub pojemnika żółtego.

Wyjątkowe święto wszystkich pracowników pomocy społecznej



W dniu 21 listopada przypadał Dzień Pracownika Socjalnego, który jest wyjątkowym świętem dla wszystkich pracowników pomocy społecznej, okazją do docenienia ich pracy i zaangażowania w pomoc najbardziej potrzebującym mieszkańcom naszej gminy.

Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lublińcu pełnią służbę społeczną na rzecz lokalnej społeczności, a siłą i metodą skutecznego działania „zawodowych pomagaczy” jest ich specjalistyczna wiedza, kompetencje oraz empatia, chęć niesienia pomocy, życzliwość i otwartość na drugiego człowieka.

Tegoroczna uroczystość odbyła się poza siedzibą Ośrodka, w pięknej sali konferencyjnej znajdującej się w budynku Urzędu Miejskiego w Lublińcu przy ul. 74 GPP 7 (Stadion Miejski) z udziałem zaproszonych gości: burmistrza Lublińca Edwarda Maniury, wiceburmistrza Gabriela Podbioła, przewodniczącej Rady Miejskiej Iwony Janic, sekretarz miasta Moniki Breguły, skarbnika miasta Rafała Jureczko oraz przewod-

niczącego Komisji Zdrowia Rady Miejskiej Marcina Małka. Tak liczna obecność przedstawicieli naszej gminy jest dla nas wielkim wsparciem i potwierdzeniem, że dla lublińskiego samorządu inwestycja w politykę społeczną zapewnia szeroko rozumiane bezpieczeństwo socjalne mieszkańcom miasta, a oferowane usługi społeczne są na wysokim poziomie.

Po gratulacjach i serdecznych życzeniach na sali rozbrzmiała uczta muzyczna w wykonaniu utalentowanej młodzieży: Zofii Nowotarskiej, Dominiki Paruzel, Anny Nawary, Julii Mańki, Magdaleny Szymańskiej i Radosława Gembały ze „Studia wokalnego” funkcjonującego jako sekcja artystyczna w Miejskim Domu Kultury w Lublińcu, prowadzonego przez Katarzynę Sucharę.

Za wszystkie piękne słowa, otrzymane życzenia serdecznie dziękujemy.

Mariola Drapacz
Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Lublińcu wraz z pracownikami

Świąteczna Zbiórka Żywności

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Lublińcu zwraca się z gorącą prośbą o wsparcie i zaangażowanie w Świąteczną Zbiórkę Żywności organizowaną we współpracy z Federacją Polskich Banków Żywności, która będzie realizowana w dniach 29-30 listopada 2024 roku w następujących placówkach handlowych w Lublińcu:

- Biedronka, ul. Stalmacha 9
- Biedronka, ul. Oleska 20
- Biedronka, ul. Powstańców Śląskich 54
- Kaufland, ul. M.C. Skłodowskiej 3
- Lidl, ul. Targowa 6
- Netto, ul. Cmentarna 2

W wymienionych sklepach, do oznaczonych koszy, przy których będą znajdować się wolontariusze, Ośrodek prosi przekazywać produkty żywnościowe trwale zapakowane, takie jak: cukier, dżemy, mleko, konserwy mięsne i rybne, słodczyce, olej itp. Ofiarowana żywność, jako przedświąteczne wsparcie w formie paczek, zostanie przekazana najbardziej potrzebującym mieszkańcom miasta. Sprawmy razem, by każdy mieszkaniec naszego miasta mógł ten świąteczny czas przeżyć z godnością.

MOPS w Lublińcu



Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 14 listopada 2024r. zmarł śp. HENRYK KOŁODZIEJ wieloletni Prezes Spółdzielni Mieszkaniowej „Strzecha” w Lublińcu.

Rodzinie zmarłego składamy szczere wyrazy współczucia, głębokiego żalu i słowa otuchy.

Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy SM „Strzecha” w Lublińcu

Odsłonięcie tablicy upamiętniającej zamordowane dzieci

We wtorek 12 listopada na terenie bulwaru Europejskiego w Lublińcu odsłonięto tablicę upamiętniającą tragiczne losy dzieci niepełnosprawnych oraz z zaburzeniami psychicznymi, które zmarły w wyniku eksperymentów medycznych przeprowadzanych w czasie okupacji niemieckiej.

Na tablicy wygrawerowano napis w językach polskim, niemieckim i angielskim:

„Pamięci kilkuset dzieci zamordowanych przez niemieckich narodowosocjalistycznych lekarzy w latach 1942 – 1944 w ramach zbrodniczej eutanazji dziecięcej *eliminacji życia niewartego życia* w Niemieckiej Młodzieżowej Klinice Psychiatrycznej Krajowego Zakładu Leczniczo – Pielęgnacyjnego w Lublińcu. Mieszkańcy Lublińca 2024”.

W latach 1942 – 1944 niemiecki psychiatra i członek hitlerowskiej partii narodowej, Ernest Buchalik, wraz z lekarką



Elisabeth Hecker, prowadzili na terenie lublinieckiego szpitala oddział dla dzieci niepełnosprawnych umysłowo. Przyjmowano do niego małych pacjentów niespełniających nazistowskich kryteriów rasowych i zdrowotnych, np. dzieci uznane za upośledzone lub chore psychicznie. Były one na terenie placówki uśmiercane poprzez testowanie na ich organizmach działania trujących substancji, między innymi luminalu.

W uroczystości odsłonięcia tablicy uczestniczyli: burmistrz Lublińca Edward Maniura, wiceburmistrz Gabriel Podbiół, sekretarz miasta Monika Breguła, płk Marcin Suszko – dowódca Jednostki Wojskowej Komandosów w Lublińcu oraz asysta honorowa JWK, ks. ppłk Przemysław Tur – proboszcz parafii wojskowej w Lublińcu, delegacje miast partnerskich Lublińca - Kravare i Kiskunmajsy, Joachim Smyła – starosta lubliniecki wraz z członkiem Zarządu Powiatu Markiem Wręczyckim, dyrektorzy biur poselskich postów na



Sejm RP Przemysław Witka oraz Andrzeja Gawrona - Renata Michalik i Dawid Smol, ks. dziekan Konrad Mrozek, dr Dominik Abłamowicz – przedstawiciel Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach, radni Rady Miejskiej w Lublińcu, Beata Musialik – dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Neuropsychiatrycznego, Karina Gatner – dyrektor MDK w Lublińcu, Joanna Brzezina – dyrektor Lubiteki, dyrektorzy, nauczyciele i uczniowie lublinieckich szkół podstawowych i ponadpodstawowych.



Inicjatorem powstania tablicy jest pan Marian Filipiak, mieszkaniec Lublińca, pasjonat lokalnej historii, który niestety nie mógł wziąć udziału w uroczystości.

Odsłonięcie tablicy upamiętniającej dramat dzieci pomordowanych w czasie II wojny światowej w Lublińcu jest wyrazem hołdu i pamięci dla ofiar tej nieludzkiej zbrodni. Przeszłość jest bowiem nie tylko pamięcią, ale także żywą częścią naszej teraźniejszości i przyszłości, które musimy budować na silnych wartościach i szacunku dla historii naszego narodu. Niechaj miejsce to będzie symbolem refleksji oraz zadumy nad tragedią niewinnych i bezbronnych ofiar, które w tak brutalny sposób zostały pozbawione szansy na życie.

Monika Wymysło

Renowacja tablicy upamiętniającej żołnierzy Wojska Polskiego

W październiku pracownicy Urzędu Miejskiego zlecieli wykonanie prac związanych z renowacją tablicy pamiątkowej znajdującej się przed Cmentarzem Wojskowym przy ul. Stalmacha, upamiętniającej bohaterskich żołnierzy Wojska Polskiego. Powyższe prace koordynowała pani Marta Widera - naczelnik Wydziału Komunalnego Urzędu Miejskiego w Lublińcu.

Dbłość o materialne świadectwo naszej historii to wyraz szacunku wobec tych, którzy poświęcili swoje życie w imię wolności i niepodległości Ojczyzny, a także doskonały sposób, aby przypominać przyszłym pokoleniom o takich wartościach jak: patriotyzm, odwaga i wierność ideałom.

MW



Lubliniecka Gala Przedsiębiorczości



W dniu 7 listopada br. w Lubitecu odbyła się Lubliniecka Gala Przedsiębiorczości, która rozpoczęła się powitaniem gości przez burmistrza Lublińca Edwarda Maniurę oraz przewodniczącego Lublinieckiej Rady Gospodarczej Sławomira Standerskiego. Organizatorami uroczystości byli: Miasto Lubliniec, Powiatowy Cech Rzemiosł i Przedsiębiorczości oraz Lubliniecka Rada Gospodarcza.

W pierwszej części przewodniczący Sejmiku Śląskiego Jacek Jarco wręczył Odznaki Honorowe za Zasługi dla Województwa Śląskiego lublinieckim przedsiębiorcom – Januszowi Sowie, właścicielowi PHU „LARIX” oraz Józefowi Jasicy, prowadzącemu działalność w zakresie mechaniki pojazdów samochodowych oraz sprzedaży samochodów KIA.

Zasługi dla województwa śląskiego

Pan Janusz Sowa jest właścicielem firmy LARIX Sp. z o.o., obecnej na rynku od 1986 r. W początkowej fazie swojej działalności firma zajmowała się zakładaniem i utrzymywaniem terenów zieleni miejskiej. Sukcesywnie rozbudowywana i modernizowana baza sprzętowa oraz wyspecjalizowana kadra pozwoliły na realizację profesjonalnych zadań i projektów.

Obecnie firma LARIX Sp. z o.o. specjalizuje się w realizacji zadań związanych z budową dróg, ich zimowym utrzymaniem oraz w budowie koniecznej infrastruktury, takiej jak: nawierzchnie, pobocza, bariery zabezpieczające, mosty i przepusty. W kolejnej fazie rozwoju działalności Janusz Sowa zajął się prowadzeniem hoteli oraz wynajmem nieruchomości na cele mieszkaniowe i użytkowe. Pan Janusz Sowa podejmuje również działania mające na celu udzielanie pomocy młodym przedsiębiorcom w rozwijaniu i wdrażaniu ich pomysłów, w ostatnim czasie w branży górniczej.

Poseł na Sejm RP Przemysław Witek, Janusz Sowa, przewodniczący Sejmiku Śląskiego Jacek Jarco oraz burmistrz Edward Maniura

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom pracowników i społeczności lokalnej, 1 stycznia 2020 roku firma PHU LARIX Sp. z o.o otworzyła przyzakładowy Żłobek AUTOBUSIK, będący nowym miejscem opieki dla dzieci do lat 3 w Lublińcu. Od 1 września 2020 roku zaczęło funkcjonować również Niepubliczne Przedszkole „Kolorowa Sowa” prowadzone przez PHU LARIX Sp. z o.o. Firma ma pozytywny wpływ na rozwój społeczno-gospodarczy Lublińca, będąc znaczącym wsparciem dla lokalnego rynku pracy.

Pan Józef Jasica jest przedsiębiorcą zrzeszonym w Powiatowym Cechu Rzemiosł i Przedsiębiorczości od 1985 roku i prowadzi działalność w zakresie mechaniki pojazdów samochodowych oraz sprzedaży samochodów KIA. W okresie swojej działalności dał się poznać jako rzemieślnik sumienny i zdyscyplinowany wobec swojej organizacji cechowej. Jest bardzo wymagającym i wyrozumiałym pracodawcą, szczególnie w przypadku pracowników



Poseł na Sejm RP Przemysław Witek, Józef Jasica, przewodniczący Sejmiku Śląskiego Jacek Jarco oraz burmistrz Edward Maniura

młodych. Posiada mistrzowskie kwalifikacje zawodowe, wyszkolił kilkudziesięciu uczniów, którzy są doskonałymi fachowcami w swoim zawodzie. Oprócz działalności zawodowej pełni wiele funkcji społecznych w organizacjach rzemiosła - od 2010 r. jest Starszym Cechu Powiatowego Cechu Rzemiosł i Przedsiębiorczości w Lublińcu.

Pan Józef Jasica jest również wieloletnim wiceprezesem Zarządu Częstochowskiej Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości, jak również członkiem Lublinieckiej Rady Gospodarczej działającej przy Burmistrzu Miasta Lublińca.

Wystąpienia gości

Ciekawą prezentację dla uczestników gali, pt. „Historia oraz perspektywy rozwoju Międzynarodowego Portu Lotniczego Katowice w Pyrzowicach”, przygotował Artur Tomasik, prezes zarządu Górnośląskiego Towarzystwa Lotniczego SA. Głos zabrał również prezes Banku Spółdzielczego w Gliwicach Krzysztof Kochański, sponsor oraz partner wydarzenia.



Artur Tomasik, prezes zarządu Górnośląskiego Towarzystwa Lotniczego SA



Krzysztof Kochański - prezes Banku Spółdzielczego w Gliwicach



Józef Jasica, Mirosław Nahajowski, burmistrz Edward Maniura oraz poseł na Sejm RP Przemysław Witek

Rzemieślnik Roku 2024

Tytuł Rzemieślnika Roku 2024 otrzymał Mirosław Nahajowski, przedsiębiorca prowadzący działalność usługową w branży elektrycznej i elektronicznej. Mirosław Nahajowski prowadzi firmę ELMIR w Lublińcu od 1990 roku. Jest członkiem Powiatowego Cechu Rzemiosł i Przedsiębiorczości w Lublińcu, pełniąc obecnie funkcję Podstarszego Cechu. Świadczy usługi w zakresie: elektroenergetyki, utrzymania ruchu zakładów, modernizacji linii technologicznych, buduje linie niskiego i średniego napięcia, stacje transformatorowe, wykonuje pomiary elektryczne i termowizyjne, posiada specjalistyczny serwis, pogotowie energetyczne, montuje pompy ciepła oraz fotowoltaikę i klimatyzację, montuje urządzenia wentylacyjne, a także monitoring, wykonuje instalacje odgromowe, instalacje antenowe oraz systemy alarmowe.

Mirosław Nahajowski posiada następujące wyróżnienia nadane przez rzemiosło: srebrny medal im. Jana Kilińskiego; srebrna, złota i platynowa „Odznaka Mistrza” oraz Rzemieślnik Roku 2014 Izby Rzemieślniczej w Częstochowie. Jest członkiem Komisji Egzaminacyjnych dla rzemiosła w zawodach monter elektronik i elektryk.



Wręczenie „Szabli Kilińskiego”

Honorowe odznaczenie rzemieślnicze - „Szablę Kilińskiego” - otrzymał Dariusz Więcek, właściciel Zakładu Masarskiego Więcek.

W rodzinie Więcek tradycja masarstwa trwa już od 1923r. Zapoczątkował ją dziadek ówczesnych właścicieli Jan Więcek, natomiast sam zakład został otwarty w roku 1990 przez śp. Adolfa Więcka oraz obecnego współwłaściciela Dariusza Więcka. Początkowo było to małe pomieszczenie, kilkuosobowa produkcja w gronie najbliższej rodziny i bardzo szybka sprzedaż w jedynym sklepie. Obecnie zakład należy już do przedsiębiorstwa średnich rozmiarów, zatrudnia ponad 140 osób. Powierzchnia produkcyjna zajmuje 1700 m².

Nowoczesny zakład spełnia wszystkie wymogi stawiane przez Unię Europejską. Mimo bardzo szybkiego rozwoju i przekształcenia zakładu z jednego pomieszczenia do tak dużej powierzchni, niezmiennie



Józef Jasica, Dariusz Więcek, burmistrz Edward Maniura oraz poseł na Sejm RP Przemysław Witek

zostały receptury ściśle pilnowane i przestrzegane przez właścicieli, dzięki temu wyroby mają pyszny, tradycyjny smak. Właściciele postanowili poszerzyć swoją działalność i w roku 2010 otworzyli Restaurację Gościnna. Dariusz Więcek jest członkiem lublinieckiego Cechu i został wyróżniony m.in.: srebrnym, złotym i platynowym medalem im. Jana Kilińskiego „Za zasługi dla Rzemiosła”, srebrną, złotą i platynową „Odznaką Mistrza” za szkolenie uczniów w rzemiośle oraz tytułem Rzemieślnika Roku 2000 przez Częstochowska Izbę Rzemiosła i Przedsiębiorczości.



Koncert i podziękowania

Na zakończenie gali odbył się koncert skrzypcowo-saksofonowy „Melodie czasu - Sax&Violin” w wykonaniu Magdaleny i Michała Dandyków.

Lubliniecka Gala Przedsiębiorczości to coroczne wydarzenie, podczas którego władze miasta w sposób szczególny dziękują przedsiębiorcom i lokalnym firmom za ich codzienne wysiłki na rzecz rozwoju naszej lokalnej społeczności i gospodarki. Dzięki zaangażowaniu przedsiębiorców tworzone są nowe miejsca pracy, wzmacniane są więzi społeczne, a nasz region staje się miejscem dynamicznego rozwoju i coraz większych możliwości. Wymaga to kreatywności oraz ciężkiej pracy, które przyczyniają się do wzrostu gospodarczego, ale również budują prestiż i dobre imię Lublińca poza jego granicami. Gratulacje i podziękowania dla przedsiębiorców przekazał również poseł na Sejm RP Przemysław Witek.

Monika Wymysto

Co słyhać w naszych szkołach podstawowych?

Empatyczna klasa

W bieżącym roku szkolnym uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 im. Marii Konopnickiej w Lublińcu realizują innowację pedagogiczną pt. „Empatyczna klasa”. Głównym jej założeniem jest rozwijanie umiejętności odczuwania stanów emocjonalnych innych osób oraz kreowanie u dzieci i młodzieży postawy lojalności, współpracy i pomocy. Nauczyciele współorganizujący proces kształcenia wraz z wychowawcami poszczególnych klas będą wdrażać działania obejmujące: lekcje tematyczne, apele, wydarzenia integrujące zbiorowość szkolną, akcje charytatywne.

Liczymy, że realizowana innowacja przyniesie zamierzone efekty, rozbudzi wrażliwość na drugiego człowieka, wykształci pozytywne postawy społeczne oraz zniweluje negatywne zachowania dzieci i młodzieży poprzez włączenie uczniów w działalność wolontariacką.

Justyna Monkos
Sandra Skubała



PATRONAT HONOROWY:



Sukcesy sportowe dziewczyn z SP 1 w Lublińcu

Uczennice klas sportowych 5a i 6a bardzo dobrze wystartowały w tegorocznych zawodach lekkoatletycznych. Wspięły się po drabince, zajmując 1 miejsca w zawodach powiatowych oraz rejonowych, aby ostatecznie dostać się na zawody wojewódzkie aż w 3 kategoriach.



W klasyfikacji końcowej zajęły:

- 3 miejsce w Finale Wojewódzkim w Lekkiej Atletyce Indywidualnej; zawody odbyły się w Częstochowie; skład: Hanna Bury, Michalina Delfin, Maria Górska, Julia Hajdysek, Julia Kempa, Bohdana Kovalenko, Ivanna Kovalenko, Diana Aslanova, Anna Krych, Paulina Kuszła, Wiktoria Nadolna, Zofia Nowotarska, Livia Peła, Milena Sukiennik, Kornelia Zawłocka;

- 11 miejsce w Finale Wojewódzkim w Sztafetowych biegach przełajowych w Rudzie Śląskiej;



skład: Hanna Bury, Michalina Delfin, Bohdana Kovalenko, Ivanna Kovalenko, Anna Krych, Paulina Kuszła, Milena Sukiennik, Kornelia Zawłocka;

- 7 miejsce w Finale Wojewódzkim w Festiwalu Sztafet w Rudzie Śląskiej; skład: Hanna Bury, Michalina Delfin, Maria Górska, Julia Hajdysek, Julia Kempa, Bohdana Kovalenko, Ivanna Kovalenko, Paulina Kuszła, Wiktoria Nadolna, Livia Peła.



Dziewczyny prowadzi pani Małgorzata Poloczek. Życzymy dalszych sukcesów i dobrych startów na wiosnę.

Szkoła Podstawowa nr 1 w Lublińcu

Pasjonujące wycieczki i sportowa rywalizacja w Szkole Podstawowej nr 2 w Lublińcu

W ostatnich tygodniach Szkoła Podstawowa nr 2 w Lublińcu tętniła życiem. Uczniowie nie tylko mieli okazję poznać Warszawę w ramach projektu „Podróż z klasą”, ale także wzięli udział w sportowej rywalizacji, która zaangażowała całą społeczność szkolną.

Pod koniec października klasy szóste udały się na trzydniową wycieczkę do Warszawy. Celem wyprawy było odkrycie najważniejszych atrakcji stolicy. Wizyta rozpoczęła się w Miniciti, interaktywnym miasteczku zawodowym, gdzie uczniowie poznali specyfikę różnych profesji. Kolejnym punktem były Łazienki Królewskie, gdzie dzieci mogły podziwiać Pałac na Wyspie i pomnik Fryderyka Chopina oraz odpocząć w pięknych okolicznościach przyrody.



Największe emocje wywołało zwiedzanie Stadionu Narodowego. Przewodniczka opowiedziała dzieciom wiele ciekawostek o historii obiektu, co zainspirowało ich do spojrzenia na sport z nowej perspektywy. Wizyta w pałacu w Wilanowie i warsztaty tańca historycznego były kolejną okazją do nauki przez zabawę, a spacer po Starym Mieście pozwolił uczniom poznać piękno architektury i zabytków Warszawy. Wycieczkę zakończyła wizyta w Muzeum Motoryzacji w Otrębusach, co zachwytiło zwłaszcza miłośników samochodów.



Tymczasem w szkole zorganizowano zawody wyścigów rzędów dla klas 1-3. Zespoły z każdej klasy rywalizowały w konkurencjach, takich jak bieg z przeszkodami, prowadzenie balonu czy przekładanie piłki. Uczniowie pokazali zwinność i determinację,

cię, a doping kibiców dodawał im motywacji. Atmosfera na boisku była pełna emocji – każdy wyścig dostarczał nowych przeżyć, a pomimo rywalizacji wszyscy kończyli zawody z uśmiechem, pamiętając, że najważniejsza była wspólna zabawa.

Na zakończenie zawodów dzieci otrzymały pamiątkowe dyplomy i słodkie nagrody, a starsze uczennice zaprezentowały pokaz tańca, angażując młodszych w radośną zabawę. Dzięki wycieczkom, projektom edukacyjnym oraz wydarzeniom sportowym, uczniowie SP2 mogą rozwijać swoje zainteresowania i umiejętności społeczne.

Integracja i radość – recepta na sukces w SP2

Wydarzenia organizowane przez Szkołę Podstawową nr 2 w Lublińcu pokazują, jak ważne jest budowanie więzi między uczniami i angażowanie ich w różnorodne inicjatywy. Dzięki wycieczkom, projektom edukacyjnym oraz wydarzeniom sportowym dzieci mają okazję zdobywać wiedzę, rozwijać swoje zainteresowania i umiejętności społeczne. To była pełna emocji jesień dla uczniów „Dwójki”, a wydarzenia te z pewnością pozostaną w ich pamięci na długo, dając im wspaniałe wspomnienia na przyszłość.

Zespół Public Relations z SP2



Ministerstwo
Edukacji Narodowej



Podróż z klasą

Planetobus Centrum Nauki Kopernik w Szkole Podstawowej nr 3

W dniach 18 i 19 listopada br. gościliśmy w naszej szkole Planetobus z mobilnym planetarium Centrum Nauki Kopernik z Warszawy. Mobilne planetarium to duży namiot z dachem w kształcie kopuły. Na jego suficie wyświetlane były pokazy astronomiczne, które prowadziło dwóch edukatorów z CNK. Uczniowie biorący udział w pokazach przychodzili w zorganizowanych grupach-klasach. Przez dwa dni odbyło się 15 pokazów i uczestniczyło w nich 411 uczniów naszej szkoły. W ramach spotkania dzieci miały okazję obserwować gwiazdy, poznać najciekawsze konstelacje i inne obiekty astronomiczne. Udały się także w podróż po kosmosie. Największe wrażenie na młodszych dzieciach zrobiło niebo pełne gwiazd, gwiazdozbiory oraz podróże pośród planet. Starsi uczniowie zachwyceni byli bezkresem wszechświata otaczającego naszą planetę oraz nowoczesnym sprzętem. Dużym zainteresowaniem cieszyły się także pokazy gwiazdozbiorów i informacje z nimi związane, które zostały przekazane podczas warsztatów.

Planetobus jest częścią projektu dla dzieci i młodzieży „Nauka dla Ciebie”, który Centrum Nauki Kopernik organizuje ra-

zem z Ministerstwem Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Mobilne planetarium ma popularyzować praktyczną naukę w mniejszych miejscowościach. Serdecznie dziękujemy Centrum Nauki Kopernik za to niesamowite wtajemniczenie w tajniki kosmosu oraz za możliwość uczestniczenia w tym wyjątkowym wydarzeniu.



Podziękowania kierujemy również do Rady Rodziców za nieocenioną pomoc w organizacji tego wydarzenia. Dzięki wspólnym wysiłkom udało się stworzyć niezapomniane doświadczenie dla wszystkich uczestników.

Apel poświęcony św. Marcinowi

W dniu 13 listopada w naszej szkole odbył się apel poświęcony św. Marcinowi.



Wydarzenie miało charakter dwujęzyczny, co pozwoliło nam lepiej poznać tradycje związane z tym świętem zarówno w języku polskim, jak i niemieckim. Uczniowie przybliżyli postać św. Marcina, jego życie i wartości, które reprezentował – w szczególności pomoc potrzebującym oraz dzielenie się z innymi.

W ramach apelu wszyscy uczniowie zostali obdarowani tradycyjnymi rogalami świętomarcińskimi, które specjalnie na tę okazję przygotowała Piekarnia Jan Kampa. Zostały one ufundowane przez Radę Rodziców, za co serdecznie dziękujemy.

Świętowanie wspomnienia św. Marcina stało się już w naszej szkole tradycją.

Marcin Straus

Patriotyczne uroczystości w „Czwórcie”

W dniu 13 listopada 2024 roku cała społeczność Szkoły Podstawowej nr 4 w Lublińcu uczciła 106. rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę oraz 25. rocznicę nadania szkole imienia 74 Górnośląskiego Pułku Piechoty. Na uroczystość zaproszono osoby, które przyczyniły się do ustanowienia 74 Górnośląskiego Pułku Piechoty Patronem Szkoły oraz powstania dzieł z Nim związanych, a także postów na Sejm RP, burmistrzów Lublińca i Ciepeliowa, przedstawicieli organu prowadzącego, ZHP, członków Rodziny Wojskowej 74 GPP, Przyjaciół SP4.

Zaszczycili nas swoją obecnością: Andrzej Gawron - poseł na Sejm RP, Gabriel Podbiół - zastępca burmistrza Lublińca, Sebastian Majdzik - naczelnik Wydziału Edukacji UM, Bogusław Hrycyk - dyrektor SP4 i Gimnazjum nr 1, Karol Sobala - dyrektor SP im.74 Górnośląskiego Pułku Piechoty w Sadowie, Marzena Grzyb - dyrektor CUW, Błażej Widera - komendant Szczepu ZHP Millenium z Hufca Lubliniec im.74 Górnośląskiego Pułku Piechoty, Sylwia Kanclerz, Stanisław Niewiarowski, Katarzyna Mika - nauczyciele historii w SP4 i Gimnazjum nr 1 oraz ks. dziekan Konrad Mrozek.

W dniu uroczystości dokonaliśmy poświęcenia i odsłonięcia tablicy pamiątkowej w wejściu głównym budynku szkoły, następnie wszyscy zgromadzeni udali się

na akademię stanowiącą lekcję radosnego i dumnego patriotyzmu. Lekcję przeplatano tańcem, śpiewem, doskonałą grą aktorską i poezją, niosącą przesłanie oraz moc wzruszeń.



11 listopada to symbol miłości ojczyzny, walki o wolność, wiary i symbol zwycięstwa. To dzień, w którym chcieliśmy pamiętać nie tylko o żołnierzach walczących o odzyskanie niepodległości, ale również o tych, którzy później będą chronili granic naszego kraju w różnych momentach jego istnienia. Niegdyś Gimnazjum nr 1 w Lublińcu, a dziś Szkoła Podstawowa nr 4 nosi zaszczytne imię – 74 Górnośląskiego Pułku Piechoty. 25 lat temu wybraliśmy żołnierzy tego Pułku na patrona naszej szkoły, ponieważ trwale wpisali się oni w historię Lublińca i okolic, szczególnie zaś zasłużyli się w bohaterskiej walce w kampanii wrześniowej w 1939 roku.

Serdecznie dziękując za wybitne zasługi w pielęgnowaniu pamięci o 74 Górnośląskim Pułku Piechoty, na koniec uroczystej akademii obdarowaliśmy pamiątkową statuetką: burmistrza Lublińca Edwarda Maniurę, burmistrza Ciepeliowa Artura Szewczyka, dyrektora SP4 i Gimnazjum nr 1 Bogusława Hrycyka, dyrektora SP im. 74 GPP w Sadowie Karola Sobalę, dyrektora SP im. 74 GPP w Ciepeliowie Małgorzatę Rusinowską, przedstawiciela ZHP - Błażeja Widerę, wspaniałych historyków - Sylwię Kanclerz, Teresę Kozok, Katarzynę Mikę, Stanisława Niewiarowskiego, członków Rodziny Wojskowej 74 GPP: sierż. rez. Walentego Janika oraz historyka Mariana Filipiaka.

Swoją uroczystością chcieliśmy pokazać, że pamiętamy. Pamiętamy o żołnierzach, którzy oddali życie za Ojczyznę. Nigdy nie wrócili do swoich matek, żon, dzieci. Żołnierze 74 Górnośląskiego Pułku Piechoty wielokrotnie wykazywali się odwagą i bohaterstwem, walczyli ze słowami: Bóg, Honor, Ojczyzna, wrytymi głęboko w sercu. Należy im się hołd i stałe miejsce w historii. Cześć im i chwała! Jesteśmy dumni, że jesteśmy „dziećmi Pułku”.

Na pytanie, czy ktoś wie, co to znaczy wolność? Odpowiadamy - wolność jest w każdym z nas...

W imieniu Społeczności SP nr 4 w Lublińcu

Agnieszka Machoń

Lubliniecka Gala Seniora

W dniu 14 listopada w Miejskim Domu Kultury w Lublińcu odbyła się wyjątkowa uroczystość z okazji Światowego Dnia Seniora. To już kolejny rok, gdy w kalendarzu lublinieckich wydarzeń znalazła się Gala Seniora z bogatą ofertą informacyjną i rozrywkową, przygotowaną z myślą o najstarszych mieszkańcach naszej społeczności.

Tegoroczna Lubliniecka Gala Seniora, jako zadanie publiczne dofinansowane przez Burmistrza Miasta Lublińca, zrealizowana była przez Stowarzyszenie „Złote Lata”, przy współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Lublińcu.



Uroczystość rozpoczęła się serdecznymi życzeniami i podziękowaniami dla wszystkich osób starszych za ich nieocenioną pomoc, okazywane wsparcie, mądrość i doświadczenie, z którego mogą korzystać młodsze pokolenia. Gala była okazją do wspólnej zabawy i integracji osób starszych, którzy licznie przybyli na tę uroczystość również z ościennych gmin. Ważnym aspektem tegorocznej Gali była promocja zdrowego i aktywnego stylu ży-

cia seniorów. W tym zakresie organizatorzy wraz z Komendą Powiatową Policji w Lublińcu przygotowali Punkt Konsultacyjny, w którym dyżurowali pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej i Klubu Seniora w Lublińcu oraz funkcjonariusz Policji. Ponadto przed częścią artystyczną aspi. szt. Iwona Ochman wygłosiła pouczającą prelekcję na temat bezpieczeństwa osób starszych, przestrzegając jak nie dać się oszukać.

Punktem kulminacyjnym wydarzenia, uczta dla zmysłów i dużą dawką radości, był występ artystyczny „Kochanowskiej Biesiady”, konkurs wokalny dla seniorów z nagrodami pt. „Głos Seniora” oraz koncert Zespołu „Za Młodzi na Sen”, który obchodził jubileusz 10-lecia.

Zainteresowaniem osób starszych cieszył się zorganizowany po raz pierwszy podczas Gali Seniora konkurs wokalny „Głos Seniora”, w którym udział wzięło 9 utalentowanych muzyków seniorów z Lublińca i okolicznych miejscowości. Miejsce I w konkursie zdobyła Halina Jaksik, brawurowo wykonując utwór „Tango kat”. Miejsca na podium zajęli również: Maria Matusiek i Marian Nocuń. Jury nie pozostając obojętnym na prezentowany wysoki poziom, przyznało pozostałym uczestnikom indywidualne wyróżnienia.

Na zakończenie Lublinieckiej Gali Seniora uczestnicy skosztowali jubileuszowego tortu i pysznych przekąsek. Wydarzenie to na długo zapisze się w pamięci uczestników, zaproszonych gości i organizatorów, którzy już snują plany na kolejny rok świętowania Dnia Seniora.

MOPS w Lublińcu

Już wkrótce otwarcie lodowiska



Tradycyjnie, jak co roku, od dnia 6 grudnia planowane jest otwarcie lodowiska na bulwarze im. Franciszka Grotowskiego, chyba że warunki atmosferyczne na to nie pozwolą. W tym dniu dzieci i młodzież do ukończenia 18 roku życia mogą skorzystać z lodowiska bezpłatnie. Informujemy, że od tego sezonu zimowego wprowadzone zostały bilety dwugodzinne za wstęp na lodowisko: normalny w cenie 10 zł, a ulgowy w cenie 5 zł. Dzieci do lat 3 mogą korzystać z lodowiska bezpłatnie. Dla mieszkańców posiadających Kartę Dużej Rodziny również przewidziano zniżki. Serdecznie zapraszamy.

Wydział Komunalny
UM w Lublińcu

Jubileusz Zespołu „Za Młodzi na Sen”

W dniu 14 listopada, podczas Lublinieckiej Gali Seniora, Zespół „Za Młodzi na Sen” świętował 10-lecie swojej działalności.

Zespół powstał w roku 2014 w strukturach Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Lublińcu. Obecnie działa jako sekcja wokalna przy Domu Dziennego Pobytu „Klub Seniora” w Lublińcu. Zespół tworzą lublinieccy seniorzy, pasjonaci śpiewu i dobrej zabawy. Dyrygentką i instruktorem muzycznym zespołu od początku istnienia jest pani Stefania Biela. Zespół może pochwalić się licznymi występami na lokalnych, powiatowych oraz wojewódzkich spotkaniach senioralnych w Bielsku-Białej, Katowicach, Chorzowie, Tychach oraz na festynach, uroczystościach, biesiadach. Zespół wy-

stępował w Redzie, mieście partnerskim Lublińca, w Śląskim Sejmiku Wojewódzkim w Katowicach oraz w Senacie w Warszawie, wzbogacając swoim koncertem konfe-

rencję Parlamentu Seniorów. Gratulujemy pięknego jubileuszu, życząc dalszego rozwoju artystycznego oraz jeszcze większego grona słuchaczy!

MW



Zapraszamy na grudniowe wydarzenia organizowane przez MDK

Rok 2024 powoli dobiega końca. Zanim go jednak pożegnamy, przed nami jeszcze wyjątkowy świąteczny czas, pełen magii i radości. Miejski Dom Kultury w Lublińcu zaprasza wszystkich do udziału w wydarzeniach zaplanowanych na grudniowe popołudnia.

Mikołajkowe Szaleństwo

W dniu 5 grudnia, w godzinach 17:00-19:00, w Galerii pod Glinianym Aniołem odbędzie się „Pogotowie Mikołajkowe”. Podczas wydarzenia najmłodszy będą mogli spotkać się z Mikołajem, otrzymać od niego prezent i zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie. Dla dzieci takie spotkanie jest ogromnym przeżyciem, które zapamiętają na długie lata. Aby wziąć udział w wydarzeniu, należy zapisać swoją pociechę pod numerem telefonu 34/351 06 88, w godzinach od 15:00 do 20:00. Atmosfera podczas spotkania jest bardzo kameralna, każde dziecko chce mieć tę chwilę dla siebie, aby spotkać się z wyjątkowym gościem.

Tradycyjny jarmark świąteczny

W dniu 8 grudnia w godzinach 14:00-18:00 na Rynku Miejskim w Lublińcu odbędzie się coroczny Jarmark Świąteczny. Podczas wydarzenia na licznych stoiskach z rękodziełem będzie można znaleźć wiele ciekawych pomysłów na prezenty. Nie zabraknie stoisk gastronomicznych ze świątecznymi przysmakami i rozgrzewającymi napojami.

W godzinach 14:00-18:00 będzie możliwość zwiedzania lublinieckiego Muzeum Edyty Stein. W muzeum od 15:00 do 16:00 odbywać będą się warsztaty „Szydełka w ruch”, które poprowadzi Anna Wystucha oraz warsztaty „Świąteczne bombki”, które poprowadzi Marzena Grzyb. O godzinie 16:00 w programie „Prezenty dla Mikołaja” wystąpią Młodzi Artyści z MDK Lubliniec, tuż po nich zaprezentuje się Teatr po Pracy i Młodzieżowa Scena Teatralna w programie „Płoną Izby Drzewka Blaskiem”. Gdyby ktoś miał ochotę jeszcze na twórcze działanie na Rynku w godzinach 15:30 - 17:00 razem z Moniką Klimzą-Gryc, będzie można wykonać świątecznego aniołka.

Rynek Miejski stanie się prawdziwą, zimową krainą nie tylko dzięki pięknym dekoracjom, 8 grudnia pojawią się na nim wyjątkowi goście. Oprócz corocznego spotkania najmłodszych z Mikołajem, będzie można spotkać również pracowite elfy, śnieżynki, a nawet... turonia! Do strefy bożonarodzeniowych ciekawostek zaprosi nas Zespół Pieśni i Tańca „Halka”.

Spotkajmy się wszyscy razem w tę grudniową niedzielę i razem poczujmy świąteczny klimat!

Kartka Bożonarodzeniowa i podsumowanie akcji „Czapka w kryzysie”

W dniu 11 grudnia o godzinie 14:00 nastąpi ogłoszenie wyników oraz uroczyste wręczenie nagród w XXXI Wojewódzkim Konkursie na Świąteczną Kartkę Bożonarodzeniową. W tym roku na konkurs zgłoszono aż 503 prace!

Również tego dnia o godzinie 16:00 minijarmark rękodzieła rozpocznie finał akcji „Czapka w kryzysie”. O godzinie 18:00 w Kinie „Karolinka” odbędzie się seans filmu-niespodzianki. Zabierzcie ze sobą ulubioną robótkę i dziergajcie razem z nami w kinie. Przed seansem odbędzie się również charytatywna zbiórka dla Kuby Szafarczyka. Kto ma ochotę zacerpnąć wiedzy

na temat podstaw szydełkowania, może dołączyć w tym dniu do strefy dziergania.

Kultowy „Król Lew” powraca na wielki ekran

W grudniu w swoje progi zaprasza lublinieckie Kino „Karolinka”. Premierowo grane będą animacje „Vaiana 2” oraz „Mufasa: Król Lew”. Nie zabraknie również ciekawych propozycji dla starszych kinomanów. Bilety na seanse do kupienia w kasie MDK od godziny 15:00 oraz online.

Zatem mimo niskich, zimowych temperatur, na nudę narzekać nie będziemy! Niech grudzień obfituje w spotkania z bliskimi i znajomymi, celebруемy wspólnie ten wyjątkowy czas w roku!

MDK Lubliniec

MIKOŁAJKOWO

8 GRUDNIA 2024
RYNEK MIEJSKI W LUBLIŃCU

14.00-18.00
JARMARK ŚWIĄTECZNY

OD 16.00
„PREZENTY DLA MIKOŁAJA”
MŁODZI ARTYŚCI Z MDK

„PŁONĄ IZBY DRZEWKA BLASKIEM”
TEATR PO PRACY I MŁODZIEŻOWA
SCENA TEATRALNA

POWITANIE
ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA

WARSZTATY

RYNEK MIEJSKI
15.30-17.00 ŚWIĄTECZNE ANIOŁKI

MUZEUM EDYTY STEIN
15.00-16.00 SZYDEŁKA W RUCH
INSTRUKTOR // A.WYSŁUCHA
15.00-16.00 ŚWIĄTECZNE BOMBKI
INSTRUKTOR // M.GRZYB

STOISKA Z RĘKODZIEŁEM

STREFA BOŻONARODZENIOWYCH CIEKAWOSTEK
Z ZESPOŁEM PIEŚNI I TAŃCA „HALKA”

MUZEUM EDYTY STEIN - MOŻLIWOŚĆ ZWIEDZANIA
14.00 - 18.00

POGOTOWIE MIKOŁAJKOWE
MDK LUBLINIEC
GALERIA POD GLINIANYM ANIOŁEM
5 GRUDNIA 2024 // 17.00-19.00
ZAPISY/TEL. 343510688

MIKOŁAJKI W KINIE KAROLINKA
„VAIANA 2” // 29 IX - 3 XII GODZINA 15.00 I 17.15
6 - 10 XII GODZINA 15.00 I 17.15
13 - 17 XII GODZINA 16.00
+ PORANKI DLA SZKÓŁ/TEL. 343510683 (15.00-21.00)



www.mdk.lubliniec.pl



Lubiteka z dofinansowaniem na projekt promujący kulturę Górnego Śląska

Miło nam ogłosić, że Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Józefa Lompy znalazła się w gronie 1503 organizacji, które otrzymały dofinansowanie z programu: „KPO dla Kultury”. Spośród 4619 zgłoszeń nasza biblioteka została doceniona i wsparta kwotą 79 920 zł na realizację projektu pod nazwą „Obrzędowość górnośląska: Tradycja w Nowoczesnym Świecie – Cyfrowa i Ekologiczna Transformacja Kultury Ludowej”. To przedsięwzięcie ma na celu ukazanie bogactwa kultury Górnego Śląska w nowoczesnej odświeżonej, łącząc elementy technologii i ekologii z dawnymi tradycjami, aby zaprezentować je współczesnym pokoleniom.

Projekt to niepowtarzalna szansa, by na nowo odkryć bogactwo kultury Górnego Śląska. Każdy może znaleźć coś dla siebie i włączyć się w wyjątkowe wydarzenia, warsztaty i spotkania organizowane przez naszą bibliotekę. Dzięki wsparciu z programu „KPO dla Kultury” wkraczamy w nową erę, gdzie tradycja spotyka się z technologią, a historia z przyszłością. Dołączcie do nas i wspólnie odkryjemy, jak fascynujący jest świat górnośląskich obrzędów! 14 grudnia wszystkich serdecznie zapraszamy na podsumowanie projektu „Folklorowy Finisz: Noc Pełna Tradycji”. Szczegóły wydarzenia już wkrótce w naszych mediach społecznościowych.

MPBP w Lublińcu
FOTO: Czesława Wtuka



Spotkanie z kulturą śląską – wykład pt. „Mapa obrzędowa Górnego Śląska: o obrzędach dorocznych na Górnym Śląsku ze szczególnym uwzględnieniem Powiatu Lublinieckiego” Aleksandra Lysko, badacza i eksperta w dziedzinie etnografii.



„FOLKOWA ELEGANCJA TRADYCJA W NOWOCZESNYM ŚWIECIE”, kurs kroju i szycia pod okiem mistrzyni krawiectwa, Ireny Maleski z Zakładu Krawieckiego „Vestis”.



„FOLKTECH: INNOWACJE TECHNOLOGICZNE Z NUTĄ FOLKLORU” - zajęcia z kodowania i programowania, prowadzenie Agata Kaczmarczyk.

Święty Marcin w Urzędzie Miejskim

Zgodnie z tradycją pielęgowaną w Szkole Podstawowej nr 3 w Lublińcu, 13 listopada uczniowie tej placówki zaprezentowali w Urzędzie Miejskim w Lublińcu dwujęzyczną scenkę o świętym Marcinie.

Przypomnijmy, Dzień Świętego Marcina obchodzony jest 11 listopada. Postać świętego Marcina, która od wieków inspirowała wiernych swoim życiem pełnym poświęcenia, miłosierdzia i głębokiej wiary, przybliżyli nam uczniowie: Hanna Kampa, Hubert Kampa, Borys Górny, Jakub Suda, Piotr Wodara, Wiktor Górny, Michał Bryś, Ryszard Dobosz. Uczniów przygotowywali nauczyciele: Małgorzata Pluta, Marcin Straus oraz Sylwia Obłąk. Uczniom towarzyszyła dyrektorka Szkoły Podstawowej nr



3 – Anna Janik. Na ręce wiceburmistrza Gabriela Podbiotła uczniowie przekazali również tradycyjne rogalce świętomarcińskie.

Dziękujemy za piękny występ. Było nam bardzo miło gościć Was w Urzędzie Miejskim.

MW

Ekowarsztaty w Lubitece

W dniu 23 listopada br. Referat ds. Środowiska i Klimatu Urzędu Miejskiego w Lublińcu dołączył do organizowanego przez Miejsko-Powiatową Bibliotekę Publiczną w Lublińcu wydarzenia pod nazwą „Pasja, Muzyka, Pomoc”. Przygotowano warsztaty edukacyjno-ekologiczne zatytułowane: „Opowieści na plastrze drewna: dbamy o czyste powietrze”.




W ramach warsztatów dzieci oraz dorośli mieli możliwość zaprojektowania i wykonania naturalnej dekoracji na plastrze drewna. Wykorzystano do tego drewniane ozdoby oraz naturalne materiały takie jak: szyszki, gałązki, mech, żołądźcie, orzechy, kasztany, korę drzew i inne. Dekoracje drewniane mają wiele zalet, które sprawiają, że są doskonałym wyborem. Po pierwsze są bezpieczne i trwałe, po drugie, są ekologiczne – drewno to naturalny materiał. Dzięki tego typu zajęciom dzieci uczą się cierpliwości i kreatywności, ponieważ zachęcają one do manualnej pracy i rozwijają wyobraźnię. Dodatkowo, dekoracje z drewna często posiadają prosty, ale estetyczny design, co wpływa pozytywnie na rozwijanie estetyki i gustu dziecka. Ponadto, drewno jest materiałem łatwym do recyklingu, co sprawia, że ozdoby tego typu są przyjazne dla środowiska. Tworząc drewniane dekoracje, nie tylko zapewniamy uczestnikom zajęć bezpieczną i przyjazną dla środowiska formę rozrywki, ale także uczymy ich ochrony środowiska i dbałości o naturalne surowce. Tego typu warsztaty zachęcają rodziny do wspólnego spędzania wolnego czasu z dala od technologii, zgodnie z modą na życie w rytmie „slow”.

W trakcie warsztatów dostępne były również ulotki, broszurki o programie Czyste Powietrze i gadżety z logo programu oraz poradniki ekologiczne. Dla najmłodszych mieszkańców Lublińca w ramach edukacji ekologicznej przygotowane zostały komiksy oraz kolorowanki. Na wszystkich czekał również mały poczęstunek.

Referat ds. Środowiska i Klimatu
UM w Lublińcu





grudzień 2024

Kino Karolinka repertuar

VAIANA 2 <small>USA/ animacja, familijny, przygodowy 100 min/ b/o</small> PREMIERA	2D dubbing	29 XI - 3 XII godz. 15.00 i 17.15 6 - 10 XII godz. 15.00 i 17.15 13 - 17 XII godz. 16.00
GLADIATOR II <small>USA, Wielka Brytania/ dramat historyczny 148 min/ od 13 lat</small>	2D napisy	29 XI - 3 XII godz. 19.30
SIMONA KOSSAK <small>Polska/ dramat, biograficzny 110 min/ od 15 lat</small>	2D	6 - 10 XII godz. 19.30
MINGHUN <small>Polska/ dramat 95 min/ od 13 lat</small>	2D	13 - 17 XII godz. 18.15
DIABEŁ <small>Polska/ thriller, akcja 108 min/ od 15 lat</small>	2D	13 - 17 XII godz. 20.15
MUFASA: KRÓL LEW <small>USA/ familijny, animacja, przygodowy 120 min/ b/o</small> PREMIERA	2D dubbing 3D dubbing 3D dubbing 2D dubbing 2D dubbing 3D dubbing	20 - 23 XII godz. 14.30 2D dubbing 20 - 23 XII godz. 17.00 3D dubbing 27 - 30 XII godz. 14.30 3D dubbing 27 - 30 XII godz. 17.00 2D dubbing 3 - 7 I 2025 godz.14.30 2D dubbing 3 - 7 I 2025 godz.17.00 3D dubbing
CZERWONA JEDYNKA <small>USA/ komedia, akcja, świąteczny 122 min/ od 7 lat</small>	2D dubbing	20 - 23 XII godz. 19 .30
WŁADCA PIERŚCIENI: WOJNA ROHIRRIMÓW <small>USA, Japonia/ animacja, fantasy, przygodowy 150 min/ od 12 lat</small>	2D napisy	27 - 30 XII godz. 19.30

cennik? ➔ normalny 18 zł ➔ ulgowy 15 zł ➔ okulary 3D 5 zł	gdzie kupić bilety ? ➔ przez internet www.mdk.lubliniec.pl ➔ w kasie od godziny 15.00 lub na godzinę przed pierwszym seansem	gdzie nas szukać? Miejski Dom Kultury ul. Plebiscytowa 9 Lubliniec 343510683/lub 84
---	--	---

Kącik adopcyjny

Drodzy Czytelnicy!

Prezentujemy Wam rubrykę, która powstała dzięki współpracy ze Stowarzyszeniem „Felis” w Lublińcu oraz OTOZ „Animals” Inspektorat w Lublińcu. Znajdziecie w niej informacje na temat zwierząt czekających na nowy dom.



Buba - starszy kocurek znaleziony na dworcu PKP. Spokojny, zrównoważony kot szukający ciepłego kącika na starość. Odrobaczony, zaszczepiony, fiv/felv ujemne.

Kontakt telefoniczny w sprawie adopcji 728 538 996.



Felek i Nelcia - najlepiej gdyby trafiły do wspólnego domu. Zaszczepione, odrobaczone, fiv/felv ujemne. Korzystają z kuwety.

Kontakt telefoniczny w sprawie adopcji 728 538 996.



Bobby - starszy kocurek znaleziony na ogródkach działkowych. Zaszczepiony, odrobaczony, fiv/felv ujemne. Bobby ma lekko chwiejny chód, ale nie przeszkadza mu to w funkcjonowaniu.

Kontakt telefoniczny w sprawie adopcji 728 538 996.



Lusia - około 2-letnia kotka znaleziona w okolicy obwodnicy ze złamaną kością śródstopia, zaszczepiona, odrobaczona, fiv/felv ujemne. Uwielbia przytulanie, najlepiej gdyby była jedynym kotem w domu

Kontakt telefoniczny w sprawie adopcji 728 538 996.



Misiu - szuka kochającego domku. To pies, który bardzo długo błąkał się po ulicach Lublińca, nie dając się złapać. W końcu zaufał pewnej pani i się udało. Obecnie już mniej wystraszony, uwielbia spacerki, przywiązuje się do osób, które zna. Ma około 6-7 lat.

Kontakt telefoniczny w sprawie adopcji 728 538 996.



Oluś - trafił do przytuliska z obwodnicy, gdzie został znaleziony biegający między autami. Początkowo wykazywał zachowania agresywne, ewidentnie ze strachu, szczególnie na mężczyzn, obecnie dla tych, których zna - „przytulak”. Bardzo posłuszny i karny.

Kontakt telefoniczny w sprawie adopcji 728 538 996.

NOWINY LUBLINIECKIE

Wydawca: Miasto Lubliniec, 42-700 Lubliniec, ul. Paderewskiego 5.

Adres redakcji: Urząd Miejski w Lublińcu, pokój nr 14, I piętro; tel. (034) 353-01-00 wew. 107; e-mail: nowiny@lubliniec.pl.

Monika Wymysło - redaktor naczelny, Wojciech Berenda - redaktor, Martyna Gadaszewska - grafik.

Redakcja dyżuruje od poniedziałku do piątku w godz. 7.00-15.00.

Nakład: 3000 egz. Skład: Wydział Mediów i Inicjatyw Społecznych.

DRUK: Sil-Veg-Druk Lubliniec, Tel. (034) 356-29-61, www.svd.pl.

Projekty i znaki graficzne objęte są ochroną, zgodnie z Ustawą o prawie autorskim i prawach pokrewnych.